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Валютная нестабильность, напротив, увеличивает себестоимость продукции, затрудняет 

обслуживание кредитов и ограничивает финансовые возможности бизнеса. Программы 

государственной поддержки, такие как льготное кредитование и субсидирование, уже оказали 

положительное влияние на сектор МСБ, однако остаются вызовы, связанные с недостаточным 

доступом к финансовым ресурсам и зависимостью от импортных товаров. Ожидается, что 

изменения в экономике Казахстана и корректировки в валютной политике будут продолжать 

оказывать значительное влияние на МСБ. Прогнозы указывают на возможность укрепления 

тенге в случае успешного развития диверсификации экономики и снижения зависимости от 

импорта. Государственные меры, такие как продолжение субсидирования кредитов и 

поддержка экспортеров, могут помочь МСБ адаптироваться к возможным колебаниям курса и 

усилить их финансовую устойчивость. Однако, внешние экономические факторы, такие как 

мировые цены на нефть и валютные колебания крупных торговых партнеров, продолжат 

оставаться значительными рисками для МСБ. Для дальнейшего роста и развития сектора МСБ 

крайне важна стабильная валютная политика. Стабильный курс тенге помогает бизнесам 

прогнозировать расходы, эффективно управлять рисками и обеспечивать долгосрочную 

финансовую стабильность. В условиях нестабильной валюты растут инфляционные риски и 

стоимость кредитования, что затрудняет рост предпринимательства. Поэтому 

государственная политика должна быть направлена на обеспечение макроэкономической 

стабильности, которая включает в себя поддержание предсказуемого валютного курса, 

диверсификацию экономики и улучшение условий для финансирования МСБ. 
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Аннотация. Бұл мақалада Қазақстанның экономикалық дамуының негізгі бағыттары 

қарастырылады, оның жетістіктері, қиындықтары мен болашағы талқыланады. 2023 жылы 

ЖІӨ өсімі 5,1 пайызға жетіп, Қазақстан экономикасын 2029 жылға дейін екі еселеуді мақсат 

етеді, бұл айтарлықтай құрылымдық реформаларды талап етеді. Зерттеуде инфляция 

деңгейінің жоғары болуы, денсаулық сақтау жүйесінің мемлекеттік қаржыландыруға 
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тәуелділігі және халықтың табыс құрылымы қарастырылып, тұрақты өсуді қамтамасыз ету 

үшін жеке инвестициялар мен өнімділікті арттыру қажеттілігі атап өтілген. 

Кілт сөздер: Экономикалық даму, Қазақстан, инфляция, ЖІӨ, құрылымдық 

реформалар, денсаулық сақтау. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются направления экономического развития 

Казахстана, включая достижения, вызовы и перспективы. При росте ВВП на уровне 5,1% в 

2023 году Казахстан ставит цель удвоить экономику к 2029 году, что требует значительных 

структурных реформ. Исследование подчеркивает высокий уровень инфляции, зависимость 

здравоохранения от государственного финансирования и структуру доходов населения, 

обсуждая необходимость частных инвестиций и повышения производительности для 

устойчивого роста. 

Ключевые слова: Экономическое развитие, Казахстан, инфляция, ВВП, структурные 

реформы, здравоохранение. 

 

Annotation. This article examines Kazakhstan's economic development trajectory, focusing 

on the country's recent achievements, challenges, and future prospects. With GDP growth reaching 

5.1% in 2023, Kazakhstan seeks to double its economy by 2029, necessitating significant structural 

reforms. The study highlights the high inflation rate, reliance on state funding for healthcare, and 

income structure, discussing the need for private investments and enhanced productivity to achieve 

sustainable economic growth. 

Keywords: Economic development, Kazakhstan, inflation, GDP, structural reforms, 

healthcare. 

 

Казахстан находится на важном этапе экономического развития, стремясь к удвоению 

объемов экономики к 2029 году и выходу в категорию стран с высоким уровнем доходов. 

Достигнутый в 2023 году рост валового внутреннего продукта (ВВП) составил 5,1 процента, 

превысив запланированные 4 процента. Однако для достижения поставленных целей 

потребуется не только стабильный рост, но и значительные структурные реформы, 

направленные на преодоление существующих барьеров. 

В 2023 году экономический рост в Казахстане прогнозировался на уровне 4%. 

Фактически рост реального ВВП составил 5,1% [1]. 

 

Таблица 1. Достижение макроэкономических показателей 
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ВВП, в % к 

предыдущему году 

103,2 104,2 104 104,7 105,1 1,84 0,9 1,05 0,4 

ИФО ВДС отраслей экономики 
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рыбное хозяйство, в 

109,1 103,6 103 103,1 92,3 -15,4 -
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-
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-
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Промышленность, в 

% к предыдущему 

году 

101,2 104,9 104,6 104,9 104,3 3,1 -0,6 -0,3 -0,6 

Горнодобывающая 

промышленность и 

разработка карьеров, 

в % к предыдущему 

году 

99,1 106,2 106,4 105,9 104,6 5,5 -1,5 -1,7 -1,2 

Обрабатывающая 

промышленность, в 

% к предыдущему 

году 

103,6 103,7 103,2 104,1 104,1 0,5 0,4 0,9 0 

Строительство, в % к 

предыдущему году 

110,2 103,8 103,8 107 113,3 2,8 9,2 9,2 5,9 

Транспорт и 

складирование, в % 

к предыдущему году 

101,3 103,3 103,3 105 107,1 5,7 3,7 3,7 2 

Оптовая и розничная 

торговля; ремонт 

автомобилей и 

мотоциклов, в % к 

предыдущему году 

104,6 105,1 106,2 105,4 111,3 6,4 5,9 4,8 5,6 

Инфляция на конец 

периода, % 

20,3 4-6 7,5-

9,5 

7,5-

9,5 

9,8 -52 145-

63,3 

30,7

-3,2 

30,7

-3,2 

Источник: ПСЭР на 2023–2027 годы. Министерство национальной экономики Республики 

Казахстан [1] 

 

Глава государства поставил задачу по удвоению экономики к 2029 году, что потребует 

стабильного экономического роста на уровне не менее 6% годовых. Это означает переход 

Казахстана с группы стран с доходами выше среднего уровня в группу стран с высоким 

уровнем доходов, что требует качественных структурных изменений в экономике. 

  Макроэкономические показатели Казахстана продемонстрировали устойчивость в 

условиях внешних вызовов, что отразилось на более высоком, чем ожидалось, росте ВВП. Тем 

не менее, для устойчивого экономического подъема ключевым вызовом остается повышение 

производительности труда, которая слабо коррелирует с показателями роста ВВП. По данным 

Всемирного банка, рост валового внутреннего продукта на душу населения остается 

незначительным без должного улучшения производительности труда, что в перспективе 

сдерживает рост уровня жизни. На данный момент рост ВВП на 1 процент в Казахстане 
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создает всего 0,23 процента роста занятости, что указывает на неэффективное распределение 

трудовых ресурсов. Решение данной проблемы требует не только модернизации 

производственных мощностей, но и пересмотра политики в сфере занятости, особенно в 

отношении занятости молодежи и социально уязвимых категорий населения. 

Однако с 2014 года реальный среднегодовой темп роста ВВП замедлился на уровне 4-

5%. По оценкам Всемирного Банка динамика и качество экономического роста Казахстана 

будут все больше зависеть от повышения производительности труда. Если не будет роста 

производительности труда, рост ВВП на душу населения в течение следующего десятилетия 

будет незначительным (не более 0,4% в год).  

Слабая связь между ростом ВВП и занятостью населения подтверждается данными 

Международной организации труда: в Казахстане рост ВВП на 1% генерирует 0,23% роста 

занятости населения. 

Более того, по прогнозу МВФ рост реального ВВП с 4,6% в 2023 году будет снижаться 

до 3% в 2028 году [2]. 

 

 
Диаграмма 1. Прогноз реального роста ВВП, в % 

Источник: Международный валютный фонд [2] 

 

По оценкам Всемирного Банка замедление экономического роста и растущее 

неравенство отражают сырьевую модель экономики с доминированием государственного 

участия. Преломление данной ситуации возможно посредством развития конкуренции, 

человеческого капитала, улучшения показателей государственного и квазигосударственного 

секторов и укрепления социальной защиты населения [3]. 

В 2023 году уровень инфляции в Казахстане достиг 9,8 процента, что значительно 

превышает целевые показатели. Влияние на инфляцию оказали как внутренние, так и внешние 

факторы. Среди основных причин – рост тарифов на жилищно-коммунальные услуги, которые 

существенно увеличились по сравнению с предыдущим годом, и рост цен на аренду жилья. 

Значительные тарифы на коммунальные услуги, такие как холодная и горячая вода, отопление 

и электроэнергия, также вносят вклад в высокий уровень инфляции. Геополитическая 

обстановка оказывает давление на цепочки поставок, что приводит к росту цен на импортные 

товары, а зависимость от импортных товаров еще больше увеличивает нагрузку на внутренний 

рынок. Казахстану потребуется усиление конкурентоспособности на внутреннем рынке, 

снижение зависимости от импорта и улучшение системы регулирования тарифов, чтобы 

сдерживать инфляцию в долгосрочной перспективе [3]. 

В 2023 году Казахстан зафиксировал самый высокий уровень инфляции среди стран 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС), достигнув 9,8 процента. Для сравнения, в 

Армении была зафиксирована дефляция на уровне 0,6 процента, инфляция в Беларуси 

составила 5,8 процента, в Кыргызстане – 7,3 процента, а в России – 7,4 процента. Индекс 

потребительских цен в декабре 2023 года, по сравнению с аналогичным периодом 

предыдущего года, вырос на 9,8 процента. Более детально это выразилось в росте на 12,4 

процента в секторе платных услуг, на 9,1 процента в сфере непродовольственных товаров и на 

8,5 процента в секторе продовольственных товаров. 

Особенное влияние на уровень инфляции оказало повышение тарифов на жилищно-

коммунальные услуги, которые выросли в среднем на 13,9 процента, включая такие аспекты, 
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как обслуживание и ремонт жилых помещений (на 8,6 процента), а также холодная и горячая 

вода, которые подорожали на 22 и 23,4 процента соответственно. Также существенно 

подорожали вывоз мусора (33,2 процента), водоотведение (28,8 процента), центральное 

отопление (26,1 процента) и электроэнергия (19,9 процента). Рост арендной платы на жилье 

составил 8,1 процента, что также добавило к общему инфляционному фону [4]. 

Причины внутренней инфляции в Казахстане включают недостаточную конкуренцию 

на отдельных рынках, зависимость от импорта продовольственных и непродовольственных 

товаров, а также высокие тарифы на жилищно-коммунальные услуги. Дополнительное 

давление на внутренние цены оказывает геополитическая ситуация, особенно в приграничных 

регионах, что влияет на спрос, предложение и общий уровень конкуренции на рынке. 

Прогнозирование макроэкономических условий играет ключевую роль в улучшении 

качества жизни населения, являясь одним из основных показателей эффективности 

экономической политики государства. В международном рейтинге качества жизни Казахстан 

занимает 73-е место, отставая от других стран-партнеров по ЕАЭС: Беларусь расположена на 

54-й позиции, а Россия – на 66-й.Также согласно результатам обследования «Качество жизни 

населения» , степень удовлетворенности казахстанцев условиями жизни составляет 51,8%. В 

том числе, удовлетворенность своим финансовым и экономическим положением респонденты 

оценили на 34% и 36,5%, соответственно. Степень удовлетворенности казахстанцев качеством 

услуг здравоохранения не достигает и 50%. Это скажется на достижении цели устойчивого 

развития (далее - ЦУР) №3.8. «Обеспечить всеобщий охват услугами здравоохранения, доступ 

к качественным основным медико-санитарным услугам и доступ к безопасным, эффективным, 

качественным и недорогим основным лекарственным средствам и вакцинам для всех» [4]. 

Основное финансирование здравоохранения в Казахстане ложится на государственный 

бюджет, при этом износ медицинских учреждений к 2021 году достиг 51,7 процента, требуя 

значительных вложений в модернизацию. В 2023 году бюджетные средства составили 52 

процента всех инвестиций в отрасль, подчеркивая зависимость от государственной 

поддержки. Частные расходы домохозяйств на медицинские услуги превысили 30 процентов 

от текущих расходов, что обусловлено недостаточным охватом населения медицинским 

страхованием. Министерство здравоохранения планирует расширить его до 90 процентов к 

2026 году, чтобы снизить нагрузку на домохозяйства [5]. 

Несмотря на высокий показатель ВВП на душу населения среди стран ЕАЭС, Казахстан 

отстает по уровню средней пенсии и минимальной зарплаты по сравнению с Россией и 

Беларусью. 

Среди населения Казахстана наемные работники составляют 40,2 процента, 

самозанятые – 5,6 процента, получатели пособий – 10,5 процента, и 34,3 процента являются 

иждивенцами, в основном дети до 19 лет. Низкий уровень оплаты труда остается основной 

причиной недостаточной финансовой обеспеченности, по мнению 92,7 процента 

казахстанцев. 

Большая часть работающих по найму (74 процента) и самозанятых (62,7 процента) 

зарабатывают от 50 000 до 250 000 тенге. Лишь 0,4 процента этой группы имеют доходы 

свыше 500 000 тенге. Среди получателей социальных выплат 79 процентов стипендиатов и 

75,4 процента получателей пособий по инвалидности получают до 50 000 тенге. В сельских 

регионах ежемесячный доход свыше 500 000 тенге имеют менее 0,05 процента жителей, 

сосредоточенных в основном в Мангистауской, Алматинской и Туркестанской областях. 

За 2010-2022 годы минимальная и среднемесячная заработная плата в Казахстане 

выросла в 4 раза. В этой связи, объективно сказать, что доходы не могут расти бесконечно. 

Необходимы меры повышения покупательной способности национальной валюты, в том 

числе путем импортозамещения и производства товаров с высоким уровнем казахстанского 

содержания и импортозамещения. 

Потребительские расходы на протяжении долгого времени (2017-2022 годы) 

составляли 93%. В структуре потребительских расходов продовольственные товары занимают 

более 50%, непродовольственные товары более 25% и платные услуги в среднем 17%.  
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В результате, высокая доля потребительских расходов не способствует росту 

потенциала для внутренних инвестиций физических лиц. 

В среднем за 2013-2022 годы валовые внутренние сбережения занимали 37,5% к ВВП, 

тогда как валовые национальные расходы составляли 88,9% к ВВП [5]. 

Для достижения экономической стабильности Казахстану необходимы структурные 

реформы, направленные на диверсификацию экономики и снижение зависимости от 

природных ресурсов. Это включает меры по стимулированию местного производства, 

особенно в сфере высокотехнологичных и наукоемких отраслей, а также усиление поддержки 

малого и среднего бизнеса. Внедрение стратегий импортозамещения поможет снизить 

внешнюю зависимость и укрепить экономическую стабильность. Привлечение частных 

инвестиций также станет важным аспектом для развития инфраструктуры, а формирование 

благоприятного инвестиционного климата потребует упрощения административных процедур 

и поддержки проектов государственно-частного партнерства. Казахстану также необходимо 

стимулировать внутренние сбережения и инвестиции путем увеличения доходов населения и 

повышения покупательной способности национальной валюты. 

Экономическое развитие Казахстана в долгосрочной перспективе потребует 

комплексного подхода, включающего реформы в макроэкономической политике, укрепление 

социальной защиты и улучшение качества жизни населения. Для выхода на новый уровень 

экономического роста Казахстану потребуется решительное выполнение структурных 

реформ, улучшение инвестиционного климата и ориентация на повышение уровня жизни. Эти 

усилия позволят Казахстану достичь устойчивого экономического развития, укрепить свои 

позиции на международной арене и создать условия для роста благосостояния населения. 
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Аннотация.  Курс национальной валюты – тенге играет важную роль в экономике 

Казахстана. Колебания курса влияют на внешнеэкономические связи, ценообразование, 

доходы населения и общую макроэкономическую стабильность. Данная статья исследует, как 

изменения курса тенге влияют на различные секторы экономики, включая экспорт, импорт, 
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